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Nr 1058

Av herr Jacobsson, Gösta, och herr Nilsson, Yngve, i anledning av 
Kungl. Maj:ts proposition nr 71, med förslag till för
ordning om ändring i förordningen (1957:577) om stat
lig förmögenhetsskatt, m. m.

(Lika lydande med motion nr 1241 i Andra kammaren)

I anslutning till Kungl. Maj:ts proposition nr 71 med förslag till ändring 
i förordningen om statlig förmögenhetskatt, m. m. får vi anföra följande.

Förslaget innebär, även om detsamma i åtskilliga punkter avviker från 
kapitalskatteberedningens intentioner, betydande skärpningar i förhållan
de till nuläget. Sålunda stiger förmögenhetsskatten redan för förmögenheter 
mellan 250 000 kronor och 400 000 kronor från 1,3 % till 1,5 %. I skiktet 
mellan 400 000 kronor till 1 000 000 kronor höjes uttagningsprocenten från 
1,6 % till 2 % för att över 1 000 000 kronor stiga till 2,5 % — den högsta 
förmögenhetsskatten i världen. Förmögenhetsskatten utgör emellertid inte 
en isolerad beskattningsfaktor — den är ett pålägg till den statliga inkomst
skatten och måste liksom denna betalas ur förmögenhetens avkastning.

Genom de skatteskärpningar som samtidigt föreslås i proposition nr 70 om 
inkomstbeskattningen ökas ytterligare skattebelastningen på kapitalinkoms
terna. Särskilt hårt träffas stora förmögenheter. De nya skatteskalornas ut
formning i förening med kommunalskatteavdragets slopande och det tidi
gare slopandet av avdragsrätten för folkpensionsavgifterna, allt medverkar 
till att skattetrycket på kapitalinkomsterna och därmed även på förmögen
heterna alltmera accentueras. När det gäller förmögenheter, placerade i 
större jordbruksfastigheter, har 1970 års allmänna fastighetstaxering yt
terligare bidragit till att driva taxeringsvärdena och därmed förmögen
hetsskatten i höjden. Redan förut är skattebelastningen av sådan höjd att 
en fortlöpande kapitalförbrukning på sina håll ägt rum.

Genom den s. k. 80-procentsregeln har hittills en viss högsta gräns för be
skattningen uppställts. Även om denna regel icke varit effektiv har regeln 
i fråga dock inneburit en godtagbar målsättning som gräns för det stat
liga skattetrycket.

I propositionen har finansministern förklarat sig vara medveten om att 
man även i fortsättningen behöver något slags begränsning av den skatte
belastning, som enligt de allmänna reglerna kan åvila en skattskyldig. Den 
av finansministern föreslagna begränsningsregeln innefattar emellertid en
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skärpning av 80-procentsregeln vilken föreslås ändrad till en 85-procents- 
regel till den del den beskattningsbara inkomsten är högre än 200 000 
kronor.

Den skärpta kapitalbeskattningen, sådan den kommer till uttryck i pro
position nr 71, måste komma att få vittgående konsekvenser för vår sam
hällsekonomi; sparandet och näringslivets försörjning med riskvilligt kapi
tal motverkas och den ekonomiska tillväxttakten hejdas. Risken för kapital
överföring till andra länder är påtaglig. Det är att märka att våra nordiska 
grannländer sänkt sina förmögenhetsskatter.

Allra hårdast träffar uppenbarligen beskattningen en del stora jordegen
domar med låg avkastning.

För dessa har taxeringsvärdena av olika skäl på senare år särskilt starkt 
höjts. Förmögenheten är såsom sådan väsentligen fastlåst i jorden. Avkast
ningen inskränker sig ej sällan till en eller två procent, och arvsskatten 
hänger som ett latent hot över verksamheten. Det är att märka att dessa 
jordegendomar ofta spelat en väsentlig roll för kultur- och miljövården un
der gångna århundraden in i vår egen tid. Det är icke minst på grund härav 
av vikt för samhället att dessa stora driftsenheter får bestå. De reduktions- 
regler som i propositionen föreslås för familjeföretagen är icke alltid till 
fyllest för att säkerställa dessas fortbestånd eftersom det kan vara fråga 
om förmögenheter som överstiger dem på vilka dessa regler tar sikte.

Förmögenhetsskatten utgår ej sällan på rent fiktiva värden.
Förmögenhetsskattens skärpning och allmänt ökade roll för den totala 

skattebelastningen ställer därför ökade krav på de allmänna begränsnings- 
reglerna, enkannerligen på den begränsningsregel som hittills betecknats 
som 80-procentsregeln. Den yttersta gränsen för skatteuttaget bör icke 
överstiga 80 procent. Viss icke alltför obetydlig andel av avkastningen bör 
rimligen tillkomma den skattskyldige själv. Det är också angeläget att 
spärregeln blir effektivare än vad f. n. är fallet.

I detta hänseende föreslår vi en ändring i reduktionsregeln i 5 § i förslaget 
till förordning om begränsning av skatt i vissa fall på så sätt att den stat
liga förmögenhetsskatten må reduceras ned till skatten på 25 procent av 
den skattskyldiges beskattningsbara förmögenhet. Motsvarande ändring tor
de även böra göras i 6 § andra stycket av förordningen.

Till förhindrande av missbruk torde kunna fastställas att vid nedsätt
ning av skatt hänsyn ej må tagas till underskott å annan förvärvskälla som 
är att betrakta som hobbyverksamhet eller liknande.

Den föreslagna ändrade regeln bör i vart fall gälla som ett provisorium 
i avvaktan på de andra regler i ämnet som kan väntas framkomma vid kapi- 
talskatteberedningens fortsatta arbete.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer vi,

att spärrbeloppet enligt förslaget till förordning om begräns-
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ning av skatt i vissa fall sättes till 80 procent även för den 
del den beskattningsbara inkomsten överstiger 200 000 kronor 
samt att förmögenhetsskatten därvid må nedsättas till skatten 
på 25 procent av den skattskyldiges beskattningsbara för
mögenhet.

Stockholm den 1 april 1970

Gösta Jacobsson (m) N. Yngve Nilsson (m)

Nr 1059
Av herr Larsson, Thorsten, och herr Andreasson, i anledning av 

Kungl. Maj:ts proposition nr 71, med förslag till förord
ning om ändring i förordningen (1947:577) om statlig 
förmögenhetsskatt, m. m.

(Lika lydande med motion nr 1245 i Andra kammaren)

Stockholm den 1 april 1970

Thorsten Larsson (ep) Egon Andreasson (ep)

Nr 1060
Av herr Levin m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 

nr 71, med förslag till förordning om ändring i förord
ningen (194-7: 577) om statlig förmögenhetsskatt, m.m.

(Lika lydande med motion nr 1238 i Andra kammaren)

Stockholm den 1 april 1970

K.-A. Levin (fp) Gunnar Skagerlund (fp) Anders Axelson (fp)

G. Richardson (fp) Bo Skärman (fp)


